Cuối thế kỷ XVII, đầu thế kỷ XVIII, Mạc Cửu chiêu tập dân cư khai phá vùng đất Hà Tiên và dâng đất này cho chúa Nguyễn Phúc Chu để thuộc vào lãnh thổ Đàng Trong, thì vùng đất Cần Thơ vẫn còn là một vùng hoang hóa (Tỉnh ủy & UBND tỉnh Cần Thơ, 2002; Trịnh Hoài Đức, 2006).

Năm Ất Mão (1735), Mạc Cửu qua đời, Mạc Thiên Tích nối nghiệp cha tổ chức khai phá mở mang thêm ở vùng hữu ngạn sông Hậu. Đến năm Kỷ Mùi (1739), công cuộc khai phá hoàn thành, Mạc Thiên Tích cho lập thành bốn đạo, đều thuộc trấn Hà Tiên. Đó là: đạo Long Xuyên (vùng Cà Mau), đạo Kiên Giang (vùng Rạch Giá), đạo Trấn Di (vùng bắc Bạc Liêu<sup>1</sup>), và đạo Trấn Giang (vùng Cần Thơ). Tại đạo Trấn Giang, Mạc Thiên Tích cho lập thủ sở bên bờ sông Hậu. Từ đó, thủ sở đạo Trấn Giang đóng vai trò hậu thuẫn cho Hà Tiên, được chú trọng phát triển trên mọi lĩnh vực quân sự, kinh tế-thương mại và văn hoá (Quốc sử quán triều Nguyễn, 1972; Trịnh Hoài Đức, 2006).

Do vị trí xung yếu nằm giữa Hà Tiên và Gia Định, trong thập niên 70 của thế kỷ XVIII, thủ sở đạo Trấn Giang trở thành cứ điểm quan trọng và

<sup>1</sup> Ngày nay là vùng Sóc Trăng

phát triển mạnh trong bối cảnh lịch sử đầy xáo động. Tháng 3 năm Đinh Dậu (1777), quân Tây Sơn đánh chiếm Gia Định làm cho chúa Nguyễn Ánh phải chạy xuống Trấn Giang. Đến tháng 8 năm đó, quân Tây Sơn kéo xuống Trấn Giang, chúa Nguyễn cho quân đánh lại nhưng không được, phải lui. Đến năm Đinh Mùi (1787), quân Tây Sơn rút khỏi các dinh trấn ở miền Tây, vì thế Nguyễn Ánh mới thu lại được các vùng này. Năm Nhâm Tý (1792), Nguyễn Huệ lâm bệnh qua đời, lực lượng Tây Sơn suy yếu và bị quân Nguyễn Ánh đánh bại. Năm Nhâm Tuất (1802), chúa Nguyễn Ánh lên làm vua với niên hiệu Gia Long. Năm Mậu Thìn (1808), vua Gia Long cho phân lập vùng đất mới từ Gia Định đến Hà Tiên thành 5 trấn: Phiên An, Biên Hòa, Định Tường, Vĩnh Thanh, Hà Tiên. Vùng đất Cần Thơ bấy giờ thuộc trấn Vĩnh Thanh. Năm Quý Dậu (1814), huyện Vĩnh Định được thành lập, vùng đất Cần Thơ thuộc huyện Vĩnh Định, phủ Định Viễn, trấn Vĩnh Thanh (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006).

Năm Nhâm Thìn (1832), vua Minh Mạng cho đổi “trấn” thành “tỉnh”. Trấn Vĩnh Thanh được chia thành hai tỉnh là An Giang và Vĩnh Long. Huyện Vĩnh Định (trong đó có vùng đất Cần Thơ) được tách khỏi phủ Định Viễn, tỉnh Vĩnh Long để thuộc vào phủ Tân Thành, tỉnh An Giang. Đến năm Kỷ Hợi (1839), vùng đất Cần Thơ thuộc huyện Phong Phú, phủ Tuy Biên, tỉnh An Giang (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2006).

Giữa thế kỷ XIX, thực dân Pháp đem quân xâm lược nước ta. Năm 1859, Pháp đánh chiếm thành Gia Định. Năm 1862, triều đình Nguyễn ký hòa ước nhượng ba tỉnh miền Đông Nam Kỳ cho Pháp.

Khi tra cứu các sử liệu về thời chúa Nguyễn và triều Nguyễn thì thấy tên gọi “Cần Thơ” đã có từ rất sớm, trước khi xuất hiện đạo Trấn Giang. Sách *Gia Định thành thông chí* do Trịnh Hoài Đức biên soạn dưới triều vua Gia Long vào năm Ất Sửu (1805) và dâng lên vua Minh Mạng vào năm Canh Thìn (1820) đã chép về “Cần Thơ giang” (sông Cần Thơ) như sau: *“Cần Thơ giang: ở bờ phía tây Hậu Giang, rộng 8 tầm, sâu 5 tầm, cách trấn về phía nam 210 dặm rưỡi. Bên bờ phía tây là thủ sở đạo Trấn Giang,*

ở đây chợ phố đông đúc, buôn bán rất sầm uất...” (Trịnh Hoài Đức, 2006).

Cũng sách này khi chép về trị sở huyện Vĩnh Định đã nói đến “xứ Cần Thơ” như sau: “Huyện Vĩnh Định: Công việc khó khăn, **trị sở tại đất thôn Tân An, xứ Cần Thơ**, quy chế như các huyện trước” (Trịnh Hoài Đức, 2006).

Đáng lưu ý, các sách chép về thời kỳ “bôn tẩu” của chúa Nguyễn Ánh đã nhiều lần đề cập đến địa danh *Cần Thơ*. Sách *Quốc triều chính biên toát yếu* chép chuyện chúa Nguyễn Ánh đến Cần Thơ vào năm Bính Thân (1776) như sau: “Mùa đông năm Bính Thân, Ngài qua xứ Tam Phụ (thuộc tỉnh Định Tường) chiêu tập binh Đông Sơn, Tây Sơn chiếm thành Sài Gòn (thuộc tỉnh Gia Định), đức Duệ Tôn vào Đàng Giang (thuộc tỉnh Định Tường), Ngài đem binh Đông Sơn ứng tiếp, hầu đức Duệ Tôn qua **Cần Thơ**...” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 1972).

Sách *Đại Nam thực lục* chép về sự kiện chúa Nguyễn Ánh hợp quân với Mạc Thiên Tứ (tức Mạc Thiên Tích) tại Cần Thơ vào năm Đinh Dậu (1777) như sau: “Mùa hạ, tháng 4, quân giặc đánh Tàì Phụ. Chúa đi Long Hưng (tên đất thuộc tỉnh Định Tường). Gặp mưa to, giặc đuối không kịp. Đỗ Thanh Nhân từ Giá Khê dẫn quân lại. Chúa lại đi **Cần Thơ** (tên đất, tức thủ sở đạo Trấn Giang, Mạc Thiên Tứ từ khi thất thủ Hà Tiên lui đóng ở đấy), hợp quân với Mạc Thiên Tứ” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 2007).

Sách *Quốc triều chính biên toát yếu* chép về sự kiện quân Tây Sơn tấn công quân Nguyễn Ánh tại cửa Cần Thơ (nơi sông Cần Thơ đổ vào sông Hậu) vào năm Nhâm Dần (1782) như sau: “Tháng 3, Nhạc, Huệ vào đánh cửa **Cần Thơ**, Ngài sai Tổng Phúc Thiêm đem binh thủy bày trận ở sông Thất Kỳ, giặc nhơn thắng thế xông tới, quân ta phải lui” (Quốc sử quán triều Nguyễn, 1972).